¹⁹ nihil amabilius Deo homine est. [...] Legem accipit [...] post peccatum misericordiae reseruatur, omni saeculi huius aetate ad cognitionem eruditur [...] (134,14,3; 134,20.22-23.).

²⁰ Omnia autem, quae in libris propheticis sunt, maximum humanae et salutis et doctrinae profectum in se habent, nostrique causa uniuersa scripta sunt (cf. 2 Tm 3,14-17) [...] (135,2,26ff.). Cf. 67,20,7-12: Cotidie autem per populi credentis adcessionem benedictionis multiplicatur augeturque confessio, cum gentiles superstitiones impiaeque de diis fabulae, cum arae daemonum, cum idolorum inania relinquuntur et iter omnibus ac profectus dirigitur in salutem. Cf. 118,22,1; 131,1,7-10.

²¹ Prospectio Domini de caelo frequens fuisse cognoscitur, quotiensque peccatis humani generis commotus salutis nostrae causa aut Noe ante diluuium eligit aut Abraham iustificat per fidem aut Isaac sponsionis suae promittit heredem aut in Iacob posterioris populi primogenita praefiguratur aut Moysen prophetam et ducem praeficit et latorem legis instituit aut dum prophetas in omni tempore legis inspirat (52,5,4-10). Cf. 143,10.

to God he will have mercy and save²².

But man's desire for *salus* is a desire for something more than the possession of religious knowledge in this life. Ultimately, it is a desire for everlasting life after death. Indeed, the goodness of God offers religious knowledge in order to give a *profectus* that will lead to that eternal life²³. Those who fear God pray that he will deliver them from eternal death and everlasting judgment, making them partakers of the kingdom that has no end²⁴. The hope expressed in this prayer corresponds to a merciful God's purpose in creating the world: to raise men to a divine status²⁵, giving them an eternal share in his blessings. Both creation and redemption, which show God's power, have no other cause than God's goodness and mercy²⁶. God's mercy and power are both at work in advancing human salvation; this is seen in the promise of eternal life after death, a possibility extended to those who believe in Jesus Christ.

²² *Misericordia* primum oratur a Deo, *salus* etiam expectatur a Deo; deinde eam sponondisse per *uerbum suum* Deus ostenditur. Concluditur itaque *exprobrantium* impietas ab his qui *in Dei uerbis sperant*; cum quando Deus praedicatur, et *misericordiam* et *salutem* ab eo credentium fides *sperat*, et doctrina haec *spei* nostrae sit, ut oratus et *misereatur* et *saluet* (118,6,3,10-17; cf. Ps 118,41-42).

²³ extra bonitatem Dei sit, aut occultari quod uoluerit *pronuntiari*, aut aliud aliquid nisi cum *aequitate mandare*. *Aequitatis autem mandatorum Dei* ea summa est, ut omnibus sint salutaria, ut hoc, uod in hanc uitam uenimus, cum profectu aeternitatis ineamus (cf. Ps 118,171-172). Nam nasci ad mortem, non uitae est causa, sed mortis (118,22,3,8-14).

²⁴ Sed quae uoluntas fiet orantium? *Et saluos faciet*, inquit, *eos*. Hoc uolunt timentes Deum, hoc ut audiantur orant, ut non dominetur eorum aeterna mors, non in interitum perpetui iudicii deputentur, sed sub custodia Dei tuti sint. Sequitur enim: *custodit Deus diligentes ipsum*. Saluos ergo faciet eos custodiendo, id est aeterni regni participes reseruando: sed eos qui et timebunt et precabuntur et diligunt (144,22,3-10).

²⁵ Horum ero talium dominorum Deus dominus est, uocans eos per spem aeternitatis, ut domini sint, ut his dominis Deus dominus sit: et hoc non ob aliam causam nisi ob id, *quia in saecula misericordia eius* (Ps 135,3): donans nobis per aeternae misericordiae suae benignitatem, ut, effectis nobis dominis, digni simus, quorum ipse sit dominus (135,6,23ff.).

²⁶ Quod caelum, quod terra, quod cetera sunt, et ipsum illud, quod sumus, qui non fuimus, quod erimus, quod non sumus, causam aliam non habet nisi *misericordiam Dei*: quid ad consortium bonorum suorum nasci nos uoluit ille, qui bonus est (131,15,13-17). Cf. 135,6-8.

Vt autem omnia haec, quae allegorice commemorata sunt, in profectum humanae salutis geri intellegentur, psalmum conclusione confirmat. Ita enim ait: *Non in uiribus equi uoluntatem habet, nec in tabernaculis uiri beneplacitum est ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum et in omnes qui sperant super misericordiam eius* (Ps 146,10-11). [...] Sed quia omnis Dei misericordia curam habet humanae salutis, allegorice superius dicta conclusionis absolute consummat: non pecorum speciem atque uirtutem nec pretiosarum domorum deo ornamenta placuisse [...] sed placere tantum timentem, sperantem et potestatem Dei et misericordiam spe metuque testantem. Misericors enim et potens est, qui dixit: *Qui credit in me, non iudicabitur, sed transiet de morte ad uitam* (Jn 5,24); et potens mortem demutare uita et misericors iudicii amouere terrorem Dominus noster Iesus Christus [...] (146,13,19ff.).

In his mercy, God desires, above all, human salvation (*omnis Dei misericordia curam habet humanae salutis*)²⁷. This is the reason to hope in his mercy, which removes both the fear of judgment and the fear of death. The salvation that God-fearing men hope for is salvation from death. This *salus* is understood both negatively and positively; negatively, in opposition to judgment, and positively, as a transformation of death into life (*mortem demutare uita*)²⁸. Only God has the power to give what we hope to receive from his mercy. The Psalmist praises God in saying, “*melior misericordia tua super uitam*” (Ps 62,4). God’s mercy is better than life; that is, better than this present life, in which we are subjected to the law of death (cf. Rm 7,23). There is a life after this life (“*Est enim et uita post uitam*” [62,7,9]), a new and eternal life, which is given by the mercy of God to those who die and rise with Christ²⁹: